
1 
 

 

                                                                                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ Νεμέα 05.01.2026       
ΔΗΜΟΣ ΝΕΜΕΑΣ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ  ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ                                               
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ 
 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ  
ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ & ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ  
Ταχ.Δ/νση:Λ.Παπακωνσταντίνου 39Β 
Ταχ. Κωδ.: 205 00 ΝΕΜΕΑ 
Τηλέφωνο  2746360121 
e-mail:nemeaota@nemea.gr                                                    

 

ΘΕΜΑ: « Ορισμός Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων» 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
ΑΡΙΘΜ:   -3/2026- 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ   
Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από την παρ.1 
του άρθρου 68 του ν.4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι, από το άρθρο 5 του ν.4623/2019 
(Α' 134), από το άρθρο 47 του ν.4647/19 (Α’ 204), το άρθρο 3 του ν. 5056/23 και το άρθρο 118 του ν. 
5079/2023, αναφορικά με τον ορισμό των Αντιδημάρχων και την αναπλήρωση του Δημάρχου. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3.  Τις διατάξεις του άρθρου 92 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 33 του ν.4483/2017 (Α’ 107) και της 
παρ. 3 ε' άρθρου 3 ν.4051/2012 (Α' 40), αναφορικά με την αντιμισθία.  
4.Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. "Πρωτοβάθμιοι 
και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, σύμφωνα με το ν. 3852/2010, 
όπως ισχύει." 

5.Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1333/110822/27.12.2023: «Αντιδήμαρχοι» 

6.Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 (Ελληνική Στατιστική 
Αρχή 2846 / Β4 – 461/21.04.2023) για τον Δήμο Νεμέας  , σύμφωνα με τα οποία ο πληθυσμός του 
ανέρχεται σε 5.713 κατοίκους. 
 

ΑΔΑ: 96ΚΣΩΚΔ-ΚΟΦ



2 
 

7. Το γεγονός ότι στο  Δήμο Νεμέας μπορεί να ορισθούν  έως τέσσερις (4) Αντιδήμαρχοι έμμισθοι και 
ένας(1) άμισθος . 

8. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Νεμέας  ( ΦΕΚ  4729/04.09.2025) .    

9. Τις υπηρεσιακές   ανάγκες του Δήμου Νεμέας και το γεγονός ότι πρέπει να οριστούν καθ’ ύλην αρμόδιοι 

Αντιδήμαρχοι, προκειμένου να εξασφαλιστεί  η εύρυθμη και απρόσκοπτη λειτουργία  του. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

1. Oρίζει τους κατωτέρω δημοτικούς συμβούλους της πλειοψηφίας ως Αντιδημάρχους του Δήμου  

Νεμέας , με θητεία από  07-01-2026  έως  07-01-2027, εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου 

(2024-2028)  και τους μεταβιβάζει  συγκεκριμένες  αρμοδιότητες ως εξής:  

Α. Αντιδήμαρχο Κοινωνικών Υπηρεσιών, Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού  το  Δημοτικό 
Σύμβουλο κ.  Καρκώνη Αθανάσιο του Αντωνίου , στον οποίο  παρέχεται αντιμισθία και του 
μεταβιβάζει καθ’ ύλην τις   αρμοδιότητες όπως αυτές αναλυτικά αναγράφονται στο άρθρο 12  του  
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Νεμέας  καθώς και στις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών Αποφάσεων ,δηλαδή: 

✓ Εποπτεία σχεδιασμού  τοπικής Κοινωνικής Πολιτικής  και  Παροχής κοινωνικών 
ενισχύσεων . 

✓ Εποπτεία  Λειτουργίας  του Παιδικού Σταθμού , του  ΚΑΠΗ  και του Προγράμματος Βοήθεια 

στο Σπίτι. 

✓ Τη μέριμνα και εποπτεία σε θέματα Υγείας. 

✓ Την ευθύνη σχεδιασμού και εκτέλεσης προγραμμάτων «Δια Βίου Μάθησης» και Νέας Γενιάς . 

✓ Υποστήριξη  λειτουργίας Σχολικών Μονάδων. 

✓ Την  ευθύνη θεμάτων σχολικής στέγης, συντήρησης σχολικών μονάδων. 

✓ Η διάθεση διδακτηρίων για άλλες χρήσεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση  

εκδηλώσεων , κοινού ενδιαφέροντος. 

✓ Την ευθύνη  προγραμματισμού  και υλοποίησης δράσεων στον τομέα του Πολιτισμού.  

✓ Εποπτεία λειτουργίας Χορωδίας και Φιλαρμονικής Δήμου Νεμέας. 

✓ Εποπτεία διοργάνωσης πολιτιστικών εκδηλώσεων, παραχώρησης των δημοτικών χώρων 

πολιτιστικού ενδιαφέροντος . 

✓ Εποπτεία  Σχεδιασμού , προγραμματισμού  δράσεων στον τομέα του αθλητισμού, υλοποίησης 

αθλητικών προγραμμάτων, Διοργάνωσης αθλητικών γεγονότων και εκδηλώσεων . 

✓ Εποπτεία Διαχείρισης Αθλητικών εγκαταστάσεων.  

✓ Oργάνωση  και διάθεση των μέσων και του ανθρώπινου δυναμικού που απαιτούνται κάθε 

φορά για τις ανωτέρω δράσεις. 

✓ Ενημέρωση και επίλυση αιτημάτων πολιτών-αναφορών σε σχέση με το αντικείμενό του. 

✓ Τη συνεργασία με τους Προέδρους των Δημοτικών  Κοινοτήτων του Δήμου, για την επίλυση 

των προβλημάτων, των καθ΄ ύλην αρμοδιοτήτων του.  

✓ Το δικαίωμα βεβαίωσης  του γνησίου των υπογραφών.  

✓ Ο Αντιδήμαρχος θα υπογράφει αλληλογραφία με άλλες αρχές, υπηρεσίες ή πρόσωπα,  

έγγραφα και πράξεις που εποπτεύει και αναφέρονται στην άσκηση των καθ΄ ύλην 

αρμοδιοτήτων που του μεταβιβάζονται με την παρούσα απόφαση , καθώς επίσης και υποβολή 

ΑΔΑ: 96ΚΣΩΚΔ-ΚΟΦ



3 
 

εισηγήσεων προς τη Δημοτική Επιτροπή  και στο Δημοτικό Συμβούλιο, για θέματα της 

αρμοδιότητάς του. 

 

Β. Αντιδήμαρχο Περιβάλλοντος και Διαχείρισης Στερεών αποβλήτων  το  Δημοτικό Σύμβουλο 

της πλειοψηφίας κ. Σελλά Γεώργιο του Σωτηρίου , στον οποίο  παρέχεται αντιμισθία και του 

μεταβιβάζει καθ’ ύλην τις   αρμοδιότητες  όπως αυτές αναλυτικά αναγράφονται στο άρθρο 10  

του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Νεμέας  καθώς και στις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών Αποφάσεων ,δηλαδή :  

  

✓ Εποπτεία σχεδιασμού, προγραμματισμού , εκπόνησης μελετών εκσυγχρονισμού και 

παρακολούθησης των λειτουργιών διαχείρισης στερεών αποβλήτων. 

✓ Εποπτεία προγραμμάτων αποκομιδής απορριμμάτων, ανακύκλωσης, περισυλλογής  και 

αποκομιδής ογκωδών αντικειμένων, καθαρισμού  οδών, κοινοχρήστων χώρων, απομάκρυνση 

εγκαταλειμμένων οχημάτων. 

✓ Εποπτεία διαχείρισης / συντήρησης στόλου οχημάτων & μηχανολογικού εξοπλισμού, και 

διαχείρισης καυσίμων.  

✓ Εποπτεία προγραμμάτων  συντήρησης και ανάπτυξης αστικού και περιαστικού πρασίνου, 

προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος και υλοποίησης δράσεων εξοικονόμησης ενέργειας 

και ενεργειακής αναβάθμισης. 

✓ Εποπτεία λειτουργίας δημοτικών κοιμητηρίων ,δημοτικών γεωτρήσεων, αντλιοστασίων , 

δικτύου ύδρευσης ,δικτύου άρδευσης, δειγματοληψιών , χημικών και μικροβιολογικών 

αναλύσεων  δειγμάτων πόσιμου νερού . 

✓ Εποπτεία Εφαρμογής μέτρων και υλοποίησης δράσεων εξοικονόμησης ενέργειας και 

ενεργειακής αναβάθμισης στις κινητές και ακίνητες εγκαταστάσεις του Δήμου (κτήρια, 

αυτοκίνητα, δίκτυο ηλεκτροφωτισμού κλπ). 

✓ Διαχείριση υλικού αποθηκών του Δήμου αρμοδιοτήτων του. 

✓ Προτάσεις για Έργα, μελέτες και προμήθειες σχετικά με τις ανωτέρω αρμοδιότητες. 

✓ Εποπτεία και έλεγχος περιουσιακών στοιχείων του Δήμου στις αρμοδιότητες ευθύνης του. 

✓ Κανονιστικές αποφάσεις-υλοποίηση αυτών σε σχέση με τις ανωτέρω αρμοδιότητες. 

✓ Των Εγγράφων προς την Αστυνομική Αρχή, σχετικά με την καθαριότητα, στάθμευση οχημάτων 
κ.λ.π.. 

✓ Oργάνωση  και διάθεση των μέσων και του ανθρώπινου δυναμικού που απαιτούνται κάθε 

φορά για τις ανωτέρω δράσεις. 

✓ Ενημέρωση και επίλυση αιτημάτων πολιτών-αναφορών σε σχέση με το αντικείμενό του. 

✓ Τη συνεργασία με τους Προέδρους των   Δημοτικών  Κοινοτήτων του Δήμου, για την επίλυση 

των προβλημάτων, των καθ΄ ύλην αρμοδιοτήτων του.  

✓ Το δικαίωμα βεβαίωσης  του γνησίου των υπογραφών.  

✓ Ο Αντιδήμαρχος θα υπογράφει αλληλογραφία με άλλες αρχές, υπηρεσίες ή πρόσωπα,  

έγγραφα και πράξεις που εποπτεύει και αναφέρονται στην άσκηση των καθ΄ ύλην 

αρμοδιοτήτων που του μεταβιβάζονται με την παρούσα απόφαση , καθώς επίσης και υποβολή 

εισηγήσεων προς τη Δημοτική Επιτροπή  και στο Δημοτικό Συμβούλιο, για θέματα της 

αρμοδιότητάς του. 

ΑΔΑ: 96ΚΣΩΚΔ-ΚΟΦ



4 
 

Γ. Αντιδήμαρχο  Διοικητικών- Οικονομικών Υπηρεσιών -Εξυπηρέτησης του Πολίτη -Τοπικής 

Οικονομίας & Απασχόλησης το  Δημοτικό Σύμβουλο   κ. Δαρσινό Αναστάσιο του Βασιλείου , στον 

οποίο  παρέχεται αντιμισθία και του μεταβιβάζει καθ’ ύλην τις αρμοδιότητες   όπως αυτές 

αναλυτικά αναγράφονται στα  άρθρα 11,13 και 14 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 

Δήμου Νεμέας  καθώς και στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών 

Αποφάσεων δηλαδή: 

✓ Εποπτεία  θεμάτων διαχείρισης ανθρώπινου δυναμικού , υποστήριξης συλλογικών οργάνων , 

λειτουργίας : Δημοτολογίου, Ληξιαρχείου και Κέντρου Εξυπηρέτησης πολιτών. 

✓ Εποπτεία  σε θέματα κάλυψης των στεγαστικών αναγκών των υπηρεσιών του Δήμου, 

συντήρηση και αποκατάσταση βλαβών των κτηριακών εγκαταστάσεων του Δήμου, σε 

συνεργασία με την τεχνική υπηρεσία, Λειτουργία του τηλεφωνικού και φωτοτυπικού κέντρου 

του Δήμου. 

✓ Εποπτεία σε  θέματα προϋπολογισμού, απολογισμού , οικονομικής πληροφόρησης, 

εκκαθάρισης δαπανών, Λογιστηρίου-Διπλογραφικού,   Αποθηκών, λειτουργίας  Ταμείου, 

Διαχείρισης Δημοτικής Περιουσίας,  Διαχείρισης Εσόδων ,  Ταμειακής βεβαίωσης, Εισπράξεων, 

Κοινοποιήσεων φορολογητέας ύλης, Διαχείρισης υλικών και αποθεματικού εξοπλισμού 

γραφείων. 

✓ Εποπτεία σε θέματα Ανάπτυξης Γεωργίας και  Κτηνοτροφίας. 

✓ Εποπτεία θεμάτων  Ρυθμίσεων εμπορικών δραστηριοτήτων.  

✓ Εποπτεία σε θέματα Χορήγησης αδειών εμπορικών και γενικών επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων 

✓ Εποπτεία σε θέματα Χορήγησης αδειών χρήσης Κοινόχρηστων χώρων. 

✓ Εποπτεία Κατάρτισης  και υλοποίησης  σχεδίου βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης. 

✓ Σχεδιασμός Τουριστικής προβολής και ενημέρωσης / πληροφόρησης του τουριστικού κοινού, 

Κατάρτισης και υλοποίησης σχεδίου βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης, Προώθησης της 

Απασχόλησης, Ενίσχυσης της τοπικής Επιχειρηματικότητας. 

✓ Οργάνωση  και διάθεση των μέσων και του ανθρώπινου δυναμικού που απαιτούνται κάθε 

φορά για τις ανωτέρω δράσεις. 

✓ Ενημέρωση και επίλυση αιτημάτων πολιτών-αναφορών σε σχέση με το αντικείμενό του. 

✓ Τη συνεργασία με τους Προέδρους των Δημοτικών  Κοινοτήτων του Δήμου, για την επίλυση 

των προβλημάτων, των καθ΄ ύλην αρμοδιοτήτων του.  

✓ Το δικαίωμα βεβαίωσης  του γνησίου των υπογραφών.  

✓ Ο Αντιδήμαρχος θα υπογράφει αλληλογραφία με άλλες αρχές, υπηρεσίες ή πρόσωπα,  

έγγραφα και πράξεις που εποπτεύει και αναφέρονται στην άσκηση των καθ΄ ύλην 

αρμοδιοτήτων που του μεταβιβάζονται με την παρούσα απόφαση , καθώς επίσης και υποβολή 

εισηγήσεων προς τη Δημοτική Επιτροπή  και στο Δημοτικό Συμβούλιο, για θέματα της 

αρμοδιότητάς του. 

Δ. Αντιδήμαρχο Τεχνικών Υπηρεσιών, Πολεοδομικών Εφαρμογών  – Προγραμματισμού, 
Οργάνωσης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης το  Δημοτικό Σύμβουλο κ. Ζώη Δημήτριο  του Νικολάου  , 
στον οποίο  παρέχεται αντιμισθία και του μεταβιβάζει καθ’ ύλην τις αρμοδιότητες   όπως αυτές 
αναλυτικά αναγράφονται στα  άρθρα  9 και 10   του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Νεμέας  καθώς και στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών 
Αποφάσεων δηλαδή: 
 

ΑΔΑ: 96ΚΣΩΚΔ-ΚΟΦ



5 
 

✓ Εποπτεία θεμάτων Σχεδιασμού .και παρακολούθησης συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων 
και αναπτυξιακών παρεμβάσεων. 

✓ Εποπτεία θεμάτων Οργανωτικού σχεδιασμού δημοτικών υπηρεσιών. 
✓ Εποπτεία θεμάτων Ψηφιακής διακυβέρνησης/ Ανοιχτών δεδομένων, Σχεδιασμού και 

διαχείρισης συστημάτων ΤΠΕ. 
✓ Προγραμματισμός   τεχνικών έργων, μελετών , προμηθειών Εκπόνησης μελετών,   Ωρίμανσης 

τεχνικών έργων και κατασκευής τεχνικών έργων. 
✓ Εποπτεία Συντήρησης και επισκευής υποδομών, διαχείρισης συνεργείων.  
✓ Σχεδιασμός και ρυθμίσεις κυκλοφορίας οχημάτων και πεζών στάσης και στάθμευσης 

οχημάτων και Εκπόνησης και εφαρμογής Σχεδίου Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων. 
✓ Εποπτεία Πολεοδομικού  Σχεδιασμού / Πολεοδομικών  και Τοπογραφικών  Εφαρμογών. 
✓ Επιμέλεια της συντήρησης και της ομαλής  λειτουργίας των Δημοτικών κτιρίων και του 

Δημαρχιακού κτιρίου, των σχολείων  και του Δημοτικών νεκροταφείων από τεχνικής άποψης. 

✓ Λειτουργία – συντήρηση Δημοτικού φωτισμού . 

✓ Τη μέριμνα για τη φροντίδα και διαχείριση των αδέσποτων ζώων. 

✓ Oργάνωση  και διάθεση των μέσων και του ανθρώπινου δυναμικού που απαιτούνται κάθε 

φορά για τις ανωτέρω δράσεις. 

✓ Ενημέρωση και επίλυση αιτημάτων πολιτών-αναφορών σε σχέση με το αντικείμενό του. 

✓ Τη συνεργασία με τους Προέδρους των Δημοτικών  Κοινοτήτων του Δήμου, για την επίλυση 

των προβλημάτων, των καθ΄ ύλην αρμοδιοτήτων του.  

✓ Το δικαίωμα βεβαίωσης  του γνησίου των υπογραφών.  

✓ Ο Αντιδήμαρχος θα υπογράφει αλληλογραφία με άλλες αρχές, υπηρεσίες ή πρόσωπα,  

έγγραφα και πράξεις που εποπτεύει και αναφέρονται στην άσκηση των καθ΄ ύλην 

αρμοδιοτήτων που του μεταβιβάζονται με την παρούσα απόφαση , καθώς επίσης και υποβολή 

εισηγήσεων προς τη Δημοτική Επιτροπή  και στο Δημοτικό Συμβούλιο, για θέματα της 

αρμοδιότητάς του. 

2. Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των Αντιδημάρχων τις αρμοδιότητες ασκεί ο Δήμαρχος.  
3. Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντα του ορίζεται ,να ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. 
Δαρσινός Αναστάσιος  που αναπληρώνει τον κ. Δήμαρχο  και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται τα καθήκοντα 
του Δημάρχου θα ασκούνται από τον Αντιδήμαρχο κ. Σελλά Γεώργιο. 
4.  Επίσης στον  Αντιδήμαρχο κ.Καρκώνη Αθανάσιο ανατίθεται η τέλεση πολιτικών γάμων που 
γίνονται στο Δήμο,  σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Αντιδημάρχου η τέλεση θα γίνεται από 
τον  Αντιδήμαρχο κ. Ζώη Δημήτριο. 

5. Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θητείας τους δεν μπορούν να εκλεγούν ή να είναι μέλη του 
προεδρείου του δημοτικού συμβουλίου. 

6. Η παρούσα να αναρτηθεί στο δικτυακό τόπο «Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα του Δήμου Νεμέας  . 
 
Κοινοποίηση:                                                                                             Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
1.Αποκεντρωμένη Διοίκηση                    
Πελοποννήσου Δυτ.Ελλάδας 
& Ιονίου-Τμήμα Διοικ.-Οικον.                                 ΦΡΟΥΣΙΟΣ  Θ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
Νομού Κορινθίας  
( με δείγμα υπογραφής των κ. Αντιδημάρχων) 

Εσωτ.Διανομή 

ΑΔΑ: 96ΚΣΩΚΔ-ΚΟΦ



6 
 

-Οριζόμενοι Αντιδήμαρχοι. 
-Προϊστάμενοι Τμημάτων Δήμου Νεμέας. 

ΑΔΑ: 96ΚΣΩΚΔ-ΚΟΦ


		2026-01-05T08:45:12+0200
	Athens




